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Kittilän kunnan lausunto Kemijoen ja Raudanjoen voimalaitosten
kalatalousvelvoitteiden muuttamisesta, Kemi, Keminmaa, Kemijärvi, Tervola ja
Rovaniemi
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Khall 11.08.2020 § 281
Pohjois-Suomen aluehallintovirasto on pyytänyt (18.6.2020) lau sun-
toa Kittilän kunnalta Lapin elinkeino-, liikenne- ja ym pä ris tö kes kuk-
sen hakemuksesta Kemijoen ja Raudanjoen voimalaitosten ka la ta-
lous vel voit tei den muuttamiseksi Kemissä, Keminmaassa, Ke mi jär-
vel lä, Tervolassa ja Rovaniemellä (Dnro PSAVI/932/2017).

Lapin ELY-keskus hakee muutosta Kemijoen Isohaaran, Tai val kos-
ken, Ossauskosken, Petäjäskosken, Valajaskosken, Vant taus kos-
ken, Pirttikosken ja Seitakorvan sekä Raudanjoen Permantokosken
voi ma lai tos ten kalatalousvelvoitteisiin ja kalatalousmaksua koskeviin
mää räyk siin olennaisesti muuttuneiden olosuhteiden perusteella (ve-
si la ki 3:22 §). Hakemuksen mukaan olosuhteet ovat nykyisen vel voit-
teen asettamisajankohdasta muuttuneet, eivätkä Kemijoen ja Rau-
dan joen voimalaitoksille määrätyt kalatalousvelvoitteet vastaa nii den
kalakannoille ja kalastukselle aiheuttamaa haittaa.

Voimassa olevat kalatalousvelvoitteet perustuvat vesioikeuden ja
kor keim man hallinto-oikeuden 40 vuotta sitten antamiin päätöksiin
se kä vuosien aikana annettuihin voimalaitosten tehonnostoja kos ke-
viin päätöksiin. Kalataloushaittoja kompensoidaan lohen, taimenen,
har juk sen ja siian velvoiteistutuksilla sekä nahkiaisen ylisiirroilla. Li-
säk si luvanhaltijoiden maksettavaksi on määrätty ka la ta lous mak su-
ja.Hakemusta on perusteltu uudella ja muuttuneella ka la ta lou del li sel-
la tilanteella. Kalataloutta aiemmin haitannut uitto on lopetettu. Ve-
sis tö alu eel la on toteutettu toimenpiteitä laajojen poi kas tuo tan to aluei-
den suojelemiseksi ja kunnostamiseksi sekä vesistön tilan ja ve den-
laa dun parantamiseksi. Myös tietämys muun muassa vael lus ka la-
kan nois ta ja istutusten kannattavuudesta sekä perinnöllisen mo ni-
muo toi suu den merkityksestä kalakantojen elinkyvylle on li sään ty nyt.

Muutoshakemus pohjautuu myös Euroopan unionin ve si pui te di rek tii-
viin, jonka perusteella säädetään vesienhoidon ympäristötavoitteista
ja siitä, että lupia on tarvittaessa muutettava niiden saavuttamiseksi.
Ke mi joen vesienhoitosuunnitelma vuosiksi 2016-2021 on hyväksytty
val tio neu vos tos sa 3.12.2015. Unioni tuomioistuimen linjausten mu-
kaan vesienhoidon ympäristötavoitteet ovat sitovia suhteessa hank-
kei den lupaharkintaan. Tämä tausta huomioon ottaen on perusteltua
tul ki ta, että ympäristötavoitteet sitovat myös vesipuitedirektiivin mu-
kais ta lupien saattamista ajan tasalle. Kansallisessa lohi- ja me ri tai-



men stra te gias sa 2020 Itämeren alueelle (Valtioneuvoston pe ri aa te-
pää tös 16.10.2014) ja Kansallisessa kalatiestrategiassa (Val tio neu-
vos ton periaatepäätös 8.3.2012) Kemijoki on yksi kärkikohteista ja
stra te gian toimeenpano edellyttää Kemijoen ala-osassa kalateiden ja
ohi tus uo mien rakentamista ja muita tukitoimia vaelluskalakantojen
pa laut ta mi sek si Kemijoen vesistöön.

Hakemuksella tavoitellaan ensisijaisesti menetetyn vael lus ka la tuo-
tan non korvaamista, luontaisen lisääntymisen palauttamista ja pe rin-
nöl li sen monimuotoisuuden turvaamista, mutta pitkällä tähtäimellä
on mahdollistaa vaelluskalojen virkistyksellinen ja taloudellinen hyö-
dyn tä mi nen kestävästi sekä joki- että merialueella.

Hakemuksessa esitetään velvoitehoidon painopisteen suuntaamista
toi men pi tei siin, jotka edistävät vaelluskalakantojen palauttamista nii-
den luonnolliseen elinympäristöön. Hakemuksessa on esitetty muun
muas sa kalateiden ja alasvaellusreittien rakentamista sekä muu tok-
sia istutusvelvoitteisiin ja ylisiirtoihin.

Esitys kalatalousvelvoitteeksi sisältää:
1. Kalatievelvoitteen (luvanhaltijoiden velvollisuutena omalla kus tan-
nuk sel la suunnitella ja toteuttaa toimiva kalatie riittävän suurella mi-
toi tus vir taa mal la ja allasvaellusreitti ohjausmenetelmineen viiden voi-
ma lai tok sen yhteyteen,
2.-3. Kolmen voimalaitoksen vanhan uoman vesittämisen kalateiksi
(suun nit te lu ja toteutus)
3. Lohen ja meritaimenen ylisiirtojen toteutuksen
4. Istutusvelvoitteen ja kalatalousmaksun
6. Kalatalousvelvoitteen toteuttamissuunnitelman laatimisen
7. Velvoitetarkkailun
8. Lupaehtojen tarkistamisen

Kittilän kunnan ympäristönsuojeluviranomaisena toimiva rakennus-
ja ympäristölautakunta on antanut hakemuksesta oman lausuntonsa
(Ra kYmplk 06.07.2020 § 91), joka kuuluu seuraavasti:

”Kittilän kunnan ympäristönsuojeluviranomainen puoltaa ELY-kes-
kuk sen hakemusta Kemijoen ja Raudanjoen voimalaitosten ka la ta-
lous vel voit tei den muuttamiseksi ja pitää hyvin tärkeänä, että esi tyk-
sen ytimenä olevat merilohen ja meritaimenen luonnollisesti li sään ty-
vän kannan palauttamisen mahdollistavat kalatiet rakennetaan ja
ote taan käyttöön mahdollisimman pian korvaamaan voimayhtiöiden
voi ma lai tos ten rakentamisen aiheuttamat vahingot (meritaimenen ja
lo hen katoaminen) mm. Ounasjoen vesistölle, alueen asukkaille ja
ja ko kun nil le. Hakemus ottaa hyvin huomioon Ounasjoen sivujokien
luon tai set paikalliset taimenkannat ja niiden säilymisen. Me ri tai me-
nen ja lohen palauttamisella on erittäin suuri merkitys Ounasjoen ve-
sis tön luonnolle sekä sen lisäksi koko Kemijoen vesistön ran ta-aluei-



den asukkaille ja elinkeinojen tulevaisuuden kehitykselle. Erityisesti
mat kai lul le lohen ja meritaimenen luontaisesti lisääntyvien ka la kan to-
jen palauttaminen on erittäin tärkeää.”

Kittilän kunnanhallitus on päättänyt Risto Similän 27.3.2017 te ke män
Val tuus to aloit teen ”kalatalousvelvoitteiden toteuttamisesta” kä sit te lyn
yh tey des sä (Khall 31.03.2020 § 118) teknisen lautakunnan esi tyk-
ses tä, että kunnanhallitus päättää osaltaan kannattaa ka la ta lous vi-
ran omai sen vaatimusta Kemijoen voimalaitosten ka la ta lous vel voit-
teen muuttamisesta vastaamaan nykytietämyksen mukaista voi ma-
lai tos ten rakentamisen seurauksena syntynyttä kalaston hoi don tar-
vet ta.

Hakemusasiakirjat ovat luettavissa aluehallitovirastojen Lu pa-Tie to-
pal ve lus sa: https://tie to pal ve-
lu.ahtp.fi/Lupa/Lisatiedot.aspx?Asia_ID=1376705

Kunnanjohtaja:
Kunnanhallitus päättää

1) yhtyä rakennus- ja ympäristölautakunnan lau sun toon ja puoltaa
La pin ELY-keskuksen hakemusta Kemijoen ja Rau dan joen voi ma lai-
tos ten kalatalousvelvoitteiden muuttamiseksi. Muu tos esi tys toteuttaa
Ke mi joen vesienhoitoalueen ve sien hoi to suun ni tel mas sa vuosiksi
2016-2021 määritettyjen vesienhoidon ym pä ris tö ta voit tei den to teut-
ta mis ta kalakantojen osalta sekä Kansallista ka la tie stra te giaa.

2)  korostaa lupaviranomaiselle vael lus ka lo jen palauttamisen tär keyt-
tä Ounasjoen vesistöalueelle sekä alueen asuk kail le ja elin kei noil le.
Ounasjoki on suojeltu ve si voi ma ra ken ta mi sel ta (Laki Ou nas joen
erityissuojelusta 703/1983). Tämän lain pe rus te luis sa ko ros te taan
Ounasjoen luonnonsuojelullista arvoa, sillä ra ken ta mat to ma na, puh-
das ve ti se nä ja lähes luonnontilaisena suur jo ke na Ounasjoki on
maam me oloissa varsin merkittävässä ase mas sa. Lisäksi Ou nas jo-
kea on lakia laadittaessa pidetty ka la ta lou del li ses ti merkittävänä jo ki-
alu ee na, jonka erityisesti luonnontalouden ja pai kal li sen väestön
edut tulevat vastedeskin turvatuiksi eri tyis suo je lu lain myötä. Ou nas-
jo ki on myös osa Natura 2000 verkostoa (FI 1301318). Kuitenkin Ou-
nas joen erityislain hengen vastaisesti Ou nas jo ki, sen luonto ja Ou-
nas joen vesistön vaikutusalueen asukkaat ovat kärsineet mittavat
me ne tyk set vaelluskalakantojen tuhouduttua ja merestä vaeltavien
ar vo ka lo jen puuttuminen on vaikuttanut hai tal li ses ti myös alueen
elin kei no jen, erityisesti kesäaikaan painottuvan mat kai lun, ke hit ty mi-
seen. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen työ ra por tin 6/2014
(Ra ken net tu jen jokien kalataloudelle aiheutuneet va hin got ja ka la ta-
lous vel voit teet) mukaan lohen kompensaatiotarve (poi kas is tu tuk set)
on 5-7 –kertainen ja meritaimenen kom pen saa tio tar ve on 2-4 -ker tai-
nen nykyvelvoitteeseen nähden. Kittilän kunta ei myös kään saa ve-



ro tu lo ja tms. kompensaatiota Kemijoen alaosan voi ma lai tok sis ta, toi-
sin kuin paikkakunnat, joiden alueilla voi ma lai tok set tai padot si jait-
se vat. Lapin ELY-keskuksen muutoshakemus tu kee Kittilän kun ta-
stra te giaa 2018-2025, Kittilän kunnan elin kei no po liit tis ta ohjelmaa
se kä matkailun Levi4 -kehittämissuunnitelmaa.

3) lausua, että Lohen ja meritaimen vaellusten mahdollistavat ja si-
ten näiden ka la la jien luontaiset populaatiot Ounasjokeen palauttavat
ohi tus uo mat ja ka la tiet Ala-Kemijoen voimalaitoksiin tulee rakentaa
vii py mät tä ja ka la ta lous vel voit teet tulee muiltakin osin hyväksyä
muu tos esi tyk sen mu kai ses ti.

Päätös:
Esitys hyväksyttiin.
__________


